

**Alimentarea cu apa a or. Falesti
din riul Prut**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-4-1
Lucrari de constructii. Statia de tratare.

Valoarea de deviz 329 207,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,100	57,66	1 850,89
2.	7123010010200	Betonist	h-om	38,357	57,66	2 211,67
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,062	57,66	291,87
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	472,500	57,66	27 244,35
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	36,939	57,66	2 129,90
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,704	57,66	617,19
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	12,141	57,66	700,05
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,480	57,66	315,98
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	51,220	57,66	2 953,34
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,432	57,66	140,22
11.	7136080025001	Montator	h-om	8,064	57,66	464,98
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	351,802	57,66	20 284,91
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	27,177	57,66	1 567,02
14.	7212030022700	Sudor	h-om	19,870	57,66	1 145,70
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,450	57,66	890,85
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,950	57,66	285,42
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	153,800	57,66	8 868,11
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,950	57,66	804,36
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	108,393	57,66	6 249,94
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,817	57,66	854,35
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	54,796	57,66	3 159,54
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,714	57,66	1 136,71
		Total manopera				84 167,35

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,340	3,00	13,02
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	8,884	1 280,00	11 371,52
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	14,252	128,00	1 824,25
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,321	165,00	52,97
5.	14211022000513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,620	165,00	267,31
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	36,098	3,00	108,28
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,018	2 850,00	51,30
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,186	2 850,00	530,10

9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,189	2 900,00	548,10
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,189	2 900,00	548,10
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	433,510	5,00	2 167,55
12.	2010237318750	Distantieri	buc	14,142	5,00	70,71
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,076	3 200,00	243,20
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,518	880,00	3 095,84
15.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,100	850,00	1 785,00
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	34,352	5,00	171,76
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,018	500,00	9,00
18.	2320166200676	White spirit	kg	8,229	22,00	181,04
19.	2320187315789	Decofrol	kg	4,222	18,00	76,00
20.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	51,680	18,00	930,24
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,465	17,00	7,91
22.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,775	38,00	29,45
23.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif "Технониколь"	kg	9,120	18,00	164,16
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,372	26,00	9,67
25.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	19,841	78,00	1 547,61
26.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	32,916	38,00	1 250,81
27.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	12,840	38,00	487,92
28.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	455,655	38,00	17 314,89
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,045	38,00	39,71
30.	24302261000001	Fuga	kg	5,208	30,00	156,24
31.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	16,458	34,00	559,57
32.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,439	26,00	37,41
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,367	16,00	5,87
34.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,958	22,00	43,08
35.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,321	22,00	51,06
36.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	5,035	3,80	19,13
37.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	16,320	180,00	2 937,60
38.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	158,307	18,00	2 849,53
39.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	63,027	20,00	1 260,54
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	550,537	1,60	880,84
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	19,260	3,50	67,41
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	15,624	3,00	46,87
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,926	8,50	16,37
44.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	10,336	1,40	14,47
45.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	17,881	118,00	2 109,96
46.	26631021000002	Beton M200	m3	5,452	1 010,00	5 506,52
47.	26631021000005	Beton M50	m3	0,870	890,00	774,30
48.	26631021000011	Beton clasa M100	m3	1,779	980,00	1 743,42
49.	26631021009101	Beton marfa clasa M100	m3	-0,312	980,00	
50.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	70,308	4,20	295,29
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	17,310	5,00	86,55
52.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,163	18,00	2,93
53.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	30,225	18,50	559,16
54.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	2,322	18,50	42,96
55.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,179	14,00	30,51
56.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8	kg	15,498	14,00	216,97

		mm				
57.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	81,139	14,00	1 135,95
58.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,963	14,00	13,48
59.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,759	13,00	22,86
60.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,943	13,00	12,27
61.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,326	48,00	63,65
62.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,474	32,00	15,17
63.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	155,752	14,00	2 180,53
64.	2811106301200	Elemente metalice	kg	2 923,320	14,00	40 926,48
65.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 100,000	14,50	15 950,00
66.	28112363049031 2	Panouri "Sandwich" -120mm	m2	24,918	130,00	3 239,34
67.	28112363049036	Panouri "Sandwich" -60 mm	m2	50,460	95,00	4 793,70
68.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	104,480	14,00	1 462,72
69.	2811236309900	Confectii metalice	kg	40,336	14,00	564,70
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,704	13,50	63,50
71.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,388	38,00	14,74
72.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,272	38,00	48,34
73.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	6,790	38,00	258,02
74.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	23,029	8,00	184,23
75.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,554	6,00	63,32
76.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,400	6,00	50,40
77.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	148,413	6,00	890,48
78.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	221,700	0,50	110,85
79.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	73,287	6,00	439,72
80.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,554	2,00	21,11
81.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	23,029	2,00	46,06
82.	2874115883700	Saiba M 20	buc	23,029	0,50	11,51
83.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	14,673	79,00	1 159,17
84.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,176	14,00	2,46
85.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	14,214	6,00	85,28
86.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,055	14,00	14,77
87.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	6,487	22,00	142,71
88.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,426	2,40	13,03
89.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,921	20,00	58,42
90.	4100126202818	Apa	m3	1,814	20,00	36,28
		Total materiale de constructii				139 001,47

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,082	215,00	17,63
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,149	165,00	849,59
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 835,000	1,20	3 402,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,574	78,00	200,77
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,038	38,00	1,44
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,336	14,00	18,71
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,039	14,00	0,55
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,210	215,00	45,15
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,770	12,00	57,23
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1,070	160,00	171,20
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,222	8,00	1,78
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,627	210,00	131,67

13.	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	0,452	210,00	94,92
14.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,034	205,00	6,97
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,076	205,00	15,58
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,024	205,00	4,92
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,336	13,00	4,37
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,144	13,00	40,87
19.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,685	26,00	17,81
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,038	15,00	0,57
21.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,104	13,00	1,35
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,433	13,00	5,63
23.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,110	3,00	12,33
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,934	48,00	92,83
25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,395	15,00	5,93
26.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,397	38,00	205,09
27.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,500	78,00	429,00
28.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,803	215,00	1 032,64
29.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	5,270	215,00	1 133,05
30.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,310	215,00	281,65
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,672	165,00	110,88
Total utilaje de construcții						8 394,11

Total:

Cheltuieli directe	lei	231 562,93
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	18 937,65
Transport	2,00 %	2 780,03
Total	100,00 +	253 280,61
Cheltuieli de regie	7,03 %	17 805,63
Total	100,00 +	271 086,24
Beneficiu	1,20 %	3 253,03
Total	100,00 +	274 339,27
TVA	20,00 %	54 867,85

Total deviz:

**329 207,1
2**

Intocmit



(SRL,,Fedion Com"or.Drochia)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Falesti)

(funcția, semnătura)